



Naturskyddsföreningen

Södertälje – Nykvarn

Yttrande över Skogsutredningens betänkande M2020/01926,
Naturskyddsföreningen Södertälje-Nykvarn

Sammanfattning av vår krets synpunkter:

Vi stöder/ instämmer i riksföreningens yttrande, vilket sammanfattas nedan:

Det är tydligt att utredningen har gjort ett ambitiöst försök att lägga fram sammanhängande förslag, där de olika inneboende komponenterna beror av varandra. Det går därför inte att ”plocka russinen ur kakan” och välja att genomföra bara ett eller några av förslagen, då man riskerar att få oönskade negativa konsekvenser som inte var utredningens avsikt.

Exempelvis skulle det vara mycket problematiskt om politiken väljer att gå vidare med förslaget om kortare handläggningstider utan att först säkerställa att flera av de andra förslagen genomförs. En sådan ordning skulle inte bara innebära stora risker för markägare att faktiskt bryta mot lagstiftningen. Det skulle även innebära stora problem för myndigheterna att bedriva tillsyn samt övervägande risker att stora arealer skogar med höga naturvärden avverkas. En sådan utveckling skulle vara mycket olycklig och i praktiken kan det komma att innebära en ökad konflikt mellan civilsamhällets intressen och skogsbruket.

Även om utredningen kort nämner att förslagen ska ses som en helhet, så menar Naturskyddsföreningen att utredningen brister i att tydligt klargöra dessa samband.

Genom att inte tydliggöra att förslagen behöver genomföras i särskild ordning så öppnar alltså utredningens förslag för ett urholkat förtroende för svenskt skogsbruk hos såväl stora delar av allmänheten såsom hos marknaden. Det är därför helt nödvändigt och väl motiverat att förslagen genomförs i följande ordning om de ska implementeras:

1. Skogsstyrelsens instruktioner kompletteras med ett uppdrag om att inventera naturvärden i skogen.
2. Inventering och kartläggning av naturvärden genom en naturmiljöbeskrivning i skogen genomförs.
3. Vägledning om vilka områden som behöver anmälas för samråd enligt miljöbalken tas fram.
4. Kunskapskravet införs i skogsvårdslagen, liksom föreslagna förändringar rörande samråd enligt miljöbalken.

Först när samtliga ovanstående förslag har implementerats och det har säkerställts att systemet fungerar kan förslaget om kortare handläggningstider för Skogsstyrelsen vid avverkningsanmälningar sjösättas. Om utredningens förslag genomförs utan särskild ordning och utan att säkerställa att ovanstående har genomförts och utvärderats riskerar detta att innebära irreversibla konsekvenser för biologisk mångfald genom att skyddsvärda skogar kan avverkas utan insyn från vare sig myndigheter eller allmänheten. Det skulle även försvåra myndigheternas miljömålsarbete liksom markägares förutsättningar att bedriva ett lagligt skogsbruk.

Trots att en av grunderna för utredningen har varit att utgå från dagens skogspolitik så innebär flera av förslagen tydliga förskjutningar i denna politik. Beroende på hur förslagen genomförs

och hur olika system riggas så ser Naturskyddsföreningen stora risker för ökade konfliktytor i skogen. Till detta ska läggas att förslagen inte är utvärderade gentemot EU-rätten, Århuskonventionen, EU:s biologiska mångfaldsstrategi eller den gröna given. Dessutom är EU för närvarande mitt i arbetet att ta fram en ny skogsstrategi. Alla dessa komponenter kommer att ha en påverkan på det svenska skogsbruket framöver, vilket utredningen inte har tagit i beaktande. Vidare menar Naturskyddsföreningen att skogspolitiken måste utformas utifrån de ramar som skogens ekosystem sätter. Utredningen har möjligen satt ett tillfälligt plåster på några öppna sår, men den har inte levererat en långsiktig och hållbar lösning på konflikterna. Vad som i praktiken utgör ett hållbart skogsbruk inom ekosystemets ramar över tid är svårt att besvara i detalj. Detta innebär inte att det går att avstå från att, mot bakgrund av aktuell kunskap om ekosystemen, fastställa regelverk och riktlinjer för ett sådant skogsbruk. Regelverket och politik måste vila på sådan kunskap men också på de krav som ställs på det svenska regelverket till följd av internationella åtaganden och EU:s rättsakter.

Omvärldsförändringarna har varit omfattande och starka sedan nuvarande skogspolitik utreddes och formulerades i början av 1990-talet. Vidare har den inte lett till att fastställda politiska mål, vare sig nationella eller internationella, uppnåtts. Naturskyddsföreningen delar därför utredningens slutsats om att det behövs en bred översyn av politiken. Denna utredning kan utgöra ett underlag i en sådan översyn där utredningsförslagen ses över i linje med all tillbörlig lagstiftning, nationella mål och internationella konventioner och åtaganden.

Detta remissvar har utarbetats av Malin Sahlin, sakkunnig i skogsfrågor vid rikskansliet, med hjälp av Josia Hort, miljöjurist vid rikskansliet.

För Naturskyddsföreningen Södertälje-Nykvarn

Nykvarn 2021-04-19



Ordförande Pehr Lind
070-644 12 56 pehr.lind@abc.se